
IČ  DIČ Telefon  Fax E-mail  Internet 
70888337  CZ 70888337  541652632  541651579  posta@kr-jihomoravsky.cz  www.kr-jihomoravsky.cz 

Krajský úřad Jihomoravského kraje 
Odbor životního prostředí 
Žerotínovo nám. 3, 601 82  Brno 

 
 

 
 

  
„Pěstitelská pálenice Nesovice“, k. ú. Nesovice, okr. Vyškov – sdělení dle § 6 odst. 3 zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů. 

Krajský úřad Jihomoravského kraje jako věcně a místně příslušný správní úřad ve smyslu 
ustanovení § 20 písm. b) a § 22 písm. a) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) obdržel dne 03.03.2017 oznámení 
podlimitního záměru „Pěstitelská pálenice Nesovice“, k. ú. Nesovice, okr. Vyškov zpracované 
dle přílohy č. 3a zákona.  

Oznamovatelem je pan Jan Kolařík, Hornická 1256, 696 03 Dubňany, zastoupený na základě 
plné moci panem Jiřím Hanákem, DiS, V. Nezvala 1581, 696 03 Dubňany.  

Jedná se o podlimitní záměr dle přílohy č. 1 zákona, kategorie II (záměry vyžadující zjišťovací 
řízení), bod 8.4 – „Lihovary nebo pálenice s kapacitou od 5 000 hl/rok výrobků.“ 

Identifikační údaje: 

Název:  Pěstitelská pálenice Nesovice 

Umístění:  Kraj:  Jihomoravský kraj 

 Okres:  Vyškov 

  Obec:  Nesovice  

 K. ú.:  Nesovice  

 P. č.: 413/2 

Oznamovatel: pan Jan Kolařík, Hornická 1256, 696 03 Dubňany, zastoupený na základě plné 
moci panem Jiřím Hanákem, DiS, V. Nezvala 1581, 696 03 Dubňany. 

Charakter záměru:  

Záměrem oznamovatele je změna v užívání stavby, tzn. využití původního skladovacího 
objektu na sezónní pěstitelskou pálenici, ve které budou vyráběny destiláty z různých druhů 
ovoce. Pálenice bude umístěna do stávajícího objektu, který byl původně využíván jako 
skladovací hala.  

 
 
Váš dopis zn.: 

 

Ze dne:  
Č. j.: JMK 39072/2017 
Sp. zn.: S-JMK 36851/2017 OŽP/Sal 
Vyřizuje: Bc. Jan Salnek 
Telefon: 541 652 637 
Datum:  08.03.2017 

 
Vážený pan 
Jiří Hanák, DiS 
V. Nezvala 1581 
696 03  DUBŇANY  

 

 



 2/3 

Nejbližší obytná zástavba se nachází ve vzdálenosti cca 170 m východním směrem a dále ve 
vzdálenosti asi 160 m jižním směrem. Severním směrem sousedí s místem záměru těleso 
železniční trati a dále silnice I/50. Západním směrem jsou zemědělské pozemky. 

Pálení ovoce bude probíhat v surovinovém a přepalovacím kotli. Oba kotle budou jako palivo 
využívat suché a tvrdé dřevo pro maximální výhřevnost. Prostor pálenice bude odvětráván 
nuceně okenním ventilátorem. Pěstitelská pálenice se bude skládat ze dvou kotlů, dvou 
chladičů, sběrné nádoby, dvou přestupních potrubí lihových par, dvou potrubí pro dopravu 
destilátu, potrubí pro přívod vody k chladičům a kontrolního lihového měřidla. Kvas se nalije 
do surovinového měděného kotle o objemu 250 l. Z tohoto kotle stoupají lihové páry 
přestupným měděným potrubím do chladiče č. 1. Zde se lihové páry ochladí na destilát a ten 
putuje do 1. části sběrné nádoby. Odtud se destilát přesouvá do tzv. přepalovacího kotle. 
Zde probíhá druhý stupeň výpalu. Lihové páry putují do chladiče č. 2 a po ochlazení jde 
destilát do 2. části sběrné nádoby. Odtud se pomocí dvojcestného ventilu odseparují 
škodlivé a zdravotně závadné látky, které putují zpět do přepalovacího kotle. Požadovaný 
produkt (ovocná pálenka) jde do kontrolního lihového měřidla, odkud je jímána do měděné 
nádoby. Po odtečení čistého a nezávadného produktu se přehodí dvojcestný ventil, který 
přesměruje zbytek škodlivých látek zpět do přepalovacího kotle. Zbylé obsahy kotlů – 
výpalky ze surovinového kotle a nežádoucí látky z přepalovacího kotle jsou vypouštěny do 
stávající betonové jímky. Obsah jímky bude vyvážen a likvidován v souladu s platnými 
předpisy.  

Parkování osobních vozidel bude možné na obecním parkovišti před vlakovou stanicí, a to 
v docházkové vzdálenosti cca 200 m od objektu. Zásobování pálenice surovinou a dřevem je 
možné vozidly do 3,5 t po místní zpevněné komunikaci.  

Kapacita záměru 

Roční výroba:  ....................................................  max. 4 000 l 100 % alkoholu (tzn. 40 hl). 

Emise budou produkovány jako důsledek provozu dvou kotlů na dřevo. Kotle budou mít 
celkový instalovaný tepelný příkon 37 kW (nejedná se o vyjmenovaný emisní zdroj ve smyslu 
zákona č. 201/2012 Sb.). S ohledem na charakter a kapacitu záměru lze předpokládat, že 
příspěvek emisí z dopravy ke stávající imisní situaci bude nevýznamný.  

Pitná voda bude odebírána z vodovodního potrubí. Pro chlazení technologie bude využívána 
voda ze studny, která je umístěna v prostorách objektu. Technologické odpadní vody  
z běžného provozu nevznikají. Vody použité k čištění aparatury s obsahem použitých čisticích 
prostředků budou zachycovány do přenosné nádrže a zneškodňovány mimo objekt 
oprávněnou osobou. Splašková voda vznikající při mytí rukou v umývadle bude svedena do 
jímky na vyvážení. V objektu nejsou vybudovány toalety (smluvně zajištěno ve vedlejší 
budově v docházkové vzdálenosti cca 60 m). Záměr bude umístěn ve stávajícím objektu, 
poměry odvodu dešťových vod se tak nemění.  

Zařízení nebude zdrojem hlukových emisí. 

Záměr bude umístěn ve stávajícím objektu mimo zemědělský půdní fond (ZPF) či pozemek 
určený k plnění funkcí lesa (PUPFL). 

Lze předpokládat, že záměr nebude představovat riziko významných havarijních stavů 
spojených s úniky emisí do ovzduší, podzemních a povrchových vod či do půdy  
a horninového prostředí. 



 3/3 

Záměr nezasahuje do žádného z prvků územního systému ekologické stability (ÚSES), 
maloplošného zvláště chráněného území (MZCHÚ), významného krajinného prvku (VKP) 
apod. 

Městský úřad Bučovice, odbor územního plánování, rozvoje a investic sděluje, že záměr se 
dle ÚP Nesovice nachází v ploše Dž – Plochy drážní dopravy. 

Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí sděluje, že ve smyslu § 45i 
odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, 
nemůže mít hodnocený záměr významný vliv na žádnou evropsky významnou lokalitu nebo 
ptačí oblast. 

Na základě zhodnocení obsahu oznámení podle kritérií uvedených v příloze č. 2 zákona,  
s přihlédnutím k charakteru (jedná se o sezónní pěstitelskou pálenici, ve které budou 
vyráběny destiláty z různých druhů ovoce), kapacitě (max. 4 000 l 100% alkoholu) a umístění 
záměru (záměr bude umístěn ve stávajícím objektu ve vzdálenosti cca 160 m od nejbližší 
obytné zástavby), Krajský úřad Jihomoravského kraje sděluje, že tento podlimitní záměr 
 

nepodléhá zjišťovacímu řízení 
podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, 

ve znění pozdějších předpisů. 
   
Toto sdělení není rozhodnutím ve smyslu zákona č. 500/2004 Sb., o správním řízení a nelze 
se proti němu odvolat. Nenahrazuje rozhodnutí, souhlasy a jiná správní opatření vydávaná 
ostatními správními úřady na úseku životního prostředí.  

 

 
 
 
 
 
 
 

Ing. Jiří Hájek v. r.  
vedoucí oddělení 

posuzování vlivů na životní prostředí 
 
 
  
 
Za správnost vyhotovení: Bc. Jan Salnek 
 

 
otisk razítka 


